
























目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................27
[...]
洗废水和

喷淋塔用

水；脱

脂、碱

蚀、中

和、着

色、封孔

槽槽液不

外排。

生产废水主要来

源于工件表面清

洗、废气喷淋装

置定期废水、冷

却塔定期排水

生产废水主

要来源于前

处理后水洗

工序、氧

化、染色、

封孔后水洗

工序以及酸

雾喷淋废水

定期排水

生产废

水主要

来源于

前处理

后水洗

工序及

酸雾喷

淋定期

废水、

冷却塔

定期排

水、初

期雨水

接近

环

评

批

复

及

验

收

文

号

厦同环审

〔2018〕
211号；厦

（同）环

验

〔2020〕
30号；检

测报告编

号：JHH-
191213-002

厦环审

〔2020〕
79号

检测报告编号为
GZE181210800801

检测报告编

号为
JZJC202304-
WT-155

/ /

表 4-21 迁扩建项目生产废水产生浓度取值及类比数据一览表

数据

来源

废水

类别
pH CODcr BOD5 SS 氨

氮
总铝

总

氮
总磷

石

油

类

氟

化

物

色

度

坚兴

美现

有项

目

脱脂

后水

洗槽

6.8 18 4.1 38 / ND / / ND / /

厦门

奇怡

五金

制品

有限

综合

废水
3.82 97 26.6 42 2.34 1.74 19.3 5.34 / / 8



116

公司

贵州

凤冈

经济

开发

区丹

凤投

融资

有限

公司

综合

废水
4.92 57 / / 5.29 9.29 13.2 30 2.12 5.12 10

佛山

市广

雅金

属橡

胶制

品有

限公

司

综合

废水
4.35 186 / 138 11.7 0.369 / / 3.84 9.78 /

本迁

扩建

项目

水质

取值

/ 3.82 186 30 138 12 10 20 30 4 10 10

注：加深部分为污染因子参考值，水质浓度取整。

表 4-22 迁扩建项目生产废水产生源强一览表

污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理效率
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
处理措施及取

向

生产废水

水量 29158.9m3/a / 29158.9m3/a

经“pH调节+混
凝沉淀+厌氧+
缺氧+好氧

+MBR”处理达

标后经市政污

水管网进入台

山工业新城水

步污水处理厂

处理

CODcr 186 5.4236 80 37.2 1.0847
BOD5 30 0.8748 55.9 13.23 0.3858
SS 138 4.0239 75 34.5 1.0060

NH3-N 12 0.3499 40.15 7.18 0.2094
总铝 10 0.2916 80 2 0.0583
总氮 20 0.5832 78.40 4.32 0.1260
总磷 30 0.8748 80.4 5.88 0.1715
石油类 4 0.1166 86 0.56 0.0163
氟化物 10 0.2916 50 5 0.1458
色度 10（倍） / 35.2 6.48（倍） /

2）生活污水



117

迁扩建后园山分厂员工为 300人，均在项目内食宿，参照《用水定额 第 3

部分：生活》（DB44/T1461-2021）表 1居民生活用水定额分区表，江门台山属

于Ⅰ区，用水定额为 150L/人·日计算，全年按工作 300天计，则生活用水量为

13500m3/a，产污系数取 0.9，故扩建项目（园山分厂）生活污水量为

12150m3/a。

迁扩建后文华分厂员工为 30人，约 10人在厂内食宿，参照《用水定额 第

3部分：生活》（DB44/T1461-2021），食宿人员用水量按照表 1居民生活用水

定额分区表，江门台山属于Ⅰ区，用水定额为 150L/人·日计算，全年按工作 300

天计，则生活用水量为 450m3/a；不在厂内食宿员工办公生活用水量按“国家行

政机构办公楼有食堂和浴室”用水定额先进值 10m³/人·a计算，则生活用水量为

200m3/a，故迁扩建后文华厂区生活用水量为 650m3/a，产污系数取 0.9，故迁扩

建后文华分厂生活污水量为 585m3/a

参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域

类）》教材（表 5-18），主要污染因子及其含量一般为 CODcr 250mg/L、BOD5

200mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 25mg/L，动植物油 25mg/L等，园山分厂和文华

分厂均属于台山工业新城水步污水处理厂纳污范围，生活污水经隔油沉渣池+三

级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时

段三级标准及台山工业新城水步污水处理厂进水水质标准两者较严者后经市政

管网排入台山工业新城水步污水处理厂处理。台山工业新城水步污水处理厂尾

水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较

严值后排至公益水。计算生活污水污染物产排情况见表 4-23。

表 4-23 园山分厂生活污水主要污染物产排一览表

污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 处理措施及取向

生活污水

水量 12150m3/a 12150m3/a 厨房废水经隔油

隔渣池，普通生

活污水经三级化

粪池处理达标后

经市政管网排入

CODcr 250 3.0375 200 2.4300
BOD5 200 2.4300 180 2.1870
SS 200 2.4300 150 1.8225



118

NH3-N 25 0.3038 20 0.2430

动植物油 25 0.3038 20 0.2430

表 4-24 文华分厂生活污水主要污染物产排一览表

污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 处理措施及取向

生活污水

水量 585m3/a 585m3/a 厨房废水经隔油

隔渣池，普通生

活污水经三级化

粪池处理达标后

经市政管网排入

台山工业新城水

步污水处理厂处

理

CODcr 250 0.1463 200 0.1170
BOD5 200 0.1170 180 0.1053
SS 200 0.1170 150 0.0878

NH3-N 25 0.0146 20 0.0117

动植物油 25 0.0146 20 0.0117

（2）排放方式

本迁扩建项目碱液喷淋装置废水、除尘装置废水、冷却塔废水循环使用，

定期更换，更换的碱液喷淋装置废水、除尘装置废水、冷却塔废水、初期雨

水、喷粉前处理线和酸洗线废水进入综合废水污水处理设施处理后经市政污水

管网进入台山工业新城水步污水处理厂处理；生活污水经隔油沉渣池+三级化粪

池预处理达标后排入台山工业新城水步污水处理厂处理。属于间接排放。

（3）污水处理可行性

1）生产废水处理工艺可行性

综合废水经“pH调节+混凝沉淀+厌氧+缺氧+好氧+MBR”处理后经市政污水

管网进入台山工业新城水步污水处理厂处理。

综合废水主要来源于酸洗和钝化后水洗工序，主要污染物为 pH、CODcr、

BOD5、SS、氨氮、总铝、总氮、总磷、石油类、色度。企业拟设置一套综合废

水处理系统，设计处理规模为 300t/d。

综合废水经管理收集后进入综合废水调节池，经 pH 调节池后进入混凝沉淀

池，再进入生化系统处理，最后经过MBR处理。

混凝沉淀池：是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里形成

胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去



119

除废水中的粒径为 10-3~10-6 mm的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、

微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。

生化处理系统：生化处理系统采用 A2/O 工艺，即厌氧-缺氧-好氧法，可对

CODcr、氨氮、磷等进一步进行降解。

MBR：在传统的废水生物处理技术中，泥水分离是在二沉池中靠重力作用

完成的，其分离效率依赖于活性污泥的沉降性能，沉降性越好，泥水分离效率

越高。而污泥的沉降性取决于好氧池的运行状况，改善污泥沉降性必须严格控

制好氧池的操作条件，这限制了该方法的适用范围。由于二沉池固液分离的要

求，好氧池的污泥不能维持较高浓度，一般在 1.5~3.5g/L左右，从而限制了生化

反应速率。水力停留时间（HRT）与污泥龄（SRT）相互依赖，提高容积负荷与

降低污泥负荷往往形成矛盾。系统在运行过程中还产生了大量的剩余污泥，其

处置费用占污水处理厂运行费用的 25%～40%。

传统活性污泥处理系统还容易出现污泥膨胀现象，出水中含有悬浮固体，

出水水质恶化。针对上述问题，MBR将分离工程中的膜分离技术与传统废水生

物处理技术有机结合，大大提高了固液分离效率；并且由于曝气池中活性污泥

浓度的增大和污泥中特效菌（特别是优势菌群）的出现，提高了生化反应速

率；同时，通过降低 F/M 比减少剩余污泥产生量，从而基本解决了传统活性污

泥法存在的许多突出问题膜生物反应器的特点：

a、出水水质优质稳定

由于膜的高效分离作用，分离效果远好于传统沉淀池，处理出水极其清

澈，悬浮物和浊度接近于零，细菌和病毒被大幅去除，出水水质优于《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GBT18920-2020），可以直接作为非饮用市政

杂用水进行回用。

同时，膜分离也使微生物被完全被截流在生物反应器内，使得系统内能够

维持较高的微生物浓度，不但提高了反应装置对污染物的整体去除效率，保证

了良好的出水水质，同时反应器对进水负荷（水质及水量）的各种变化具有很

好的适应性，耐冲击负荷，能够稳定获得优质的出水水质。



120

b、剩余污泥产量少

该工艺可以在高容积负荷、低污泥负荷下运行，剩余污泥产量低（理论上

可以实现零污泥排放），降低了污泥处理费用。

c、占地面积小，不受设置场合限制

生物反应器内能维持高浓度的微生物量，处理装置容积负荷高，占地面积

大大节省；该工艺流程简单、结构紧凑、占地面积省，不受设置场所限制，适

合于任何场合，可做成地面式、半地下式和地下式。

d、可去除氨氮及难降解有机物

由于微生物被完全截流在生物反应器内，从而有利于增殖缓慢的微生物如

硝化细菌的截留生长，系统硝化效率得以提高。同时，可增长一些难降解的有

机物在系统中的水力停留时间，有利于难降解有机物降解效率的提高。

e、操作管理方便，易于实现自动控制

该工艺实现了水力停留时间（HRT）与污泥停留时间（SRT）的完全分离，

运行控制更加灵活稳定，是污水处理中容易实现装备化的新技术，可实现微机

自动控制，从而使操作管理更为方便。

f、易于从传统工艺进行改造

该工艺可以作为传统污水处理工艺的深度处理单元，在城市二级污水处理

厂出水深度处理（从而实现城市污水的大量回用）等领域有着广阔的应用前

景。

生化处理由于技术成熟、运行成本较低、操作管理简单，已成为目前污水

处理的工艺核心。其中最早采用的是传统活性污泥法及其变形，它能有效去除

水中的 COD、BOD、SS，但不能很好的去除污水中的氮、磷。为此针对污水中

的氮、磷含量日益大增，富营养化的问题。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污

许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）附录 A 中表

A.1 污水处理可行技术，废水防治可行技术包括一级处理（过滤、沉淀、气

浮、其他），二级处理(A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其



121

他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他。

本项目采用废水处理工艺属于其中的可行性技术。

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

项目采用的废水处理设施各工艺的处理效率分析如下：

处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》—《机械行

业系数手册》及《电镀行业（不含电子元器件和线路板）系数手册》。

表 4-25 各废水处理单元预计处理效果

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 总铝 总氮 总磷
石油

类

氟化

物

色度

（倍）

综

合

废

进水浓度

（mg/L） 186 30 138 12 10 20 30 4 10 10

pH 去除 20 10 50 5 60 10 60 60 50 20



122

水

处

理

系

统

调节

+混
凝沉

淀

率%

A2/O 去除

率% 50 30 0 30 0 40 30 30 / 10

MBR 去除

率% 50 30 50 10 50 60 30 50 / 10

总去除率% 80.00 55.90 75.00 40.15 80.00 78.40 80.40 86.00 50.00 35.20

出水浓度

（mg/L） 37.2 13.23 34.5 7.18 2 4.32 5.88 0.56 5 6.4

排放标准

（mg/L） 160 140 60 25 2.0 35 2.0 1.5 20 /

2）依托台山工业新城水步污水处理厂可行性分析：

①台山工业新城水步污水处理厂情况

水步污水处理厂位于中开高速公路北侧，水步镇区西北，纳污范围为西环

路和龙山路交叉口与长兴路和工业大道交叉口两点连线以北，中阳高速以南，

约为 63.62平方公里。主要收纳生活污水和工业废水，水步污水处理厂设计日处

理规模 12 万 m3（2030 年），目前已建成污水处理厂设计污水处理规模为 1 万

m3/d，尾水采用退水泵引致 4km 处的公益水（又称大江河）下游（大江镇九如

村，水步河汇入公益水处附近）排放。该污水处理厂于 2017 年 6 月 20 日取得

原台山市环境保护局《关于台山工业新城水步污水处理厂首期工程（日处理量 1

万 m3）建设项目环境影响报告表的批复》（台环审〔2017〕34 号）。已完成自

主验收。

水步污水处理厂沿科技路、旧高铜线及东环路自南向北敷设污水主干管，

截污管道主要沿水步河分支龙江排洪河敷设。大江片区主要沿里坳路等道路自

东向西敷设污水干管，最后经由长兴路自北向南汇入污水处理厂。

根据《台山工业新城水处理厂首期工程（日处理量 1 万 m3）建设项目环境

影响报告表》可知，水步污水处理厂命名为台山工业新城水步污水处理厂，水

步污水处理系统的服务范围为大江/水步污水分区，约为 63.62 平方公里，水步

污水处理厂设计日处理规模 12 万 m3（2030 年），占地 5.08 万平方米，其中首

期工程（近期工程）日处理规模 1万 m3（2017年），占地 15000平方米。当前



123

预处理工艺采用旋流沉砂池+絮凝沉淀池，污水处理采用 AAO+二沉池工艺，

污泥处理采用离心脱水机，消毒工艺采用紫外线消毒工艺，臭气采用生物除臭

处理，尾水同时达到《城镇污水处理站污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时

段一级标准后，采用退水泵引致 4km 处的公益水（又称大江河）下游（大江镇

九如村，水步河汇入公益水处附近）排放，规划后期变更为回用于绿化等生活

杂用水，不直接进入地表水体。该污水处理厂进水水质需满足《污水排入城镇

下水道水质标准》（CJ343-2010）的 B 级标准，具体指标要求：CODcr：

240mg/L、BOD5:140mg/L、SS：200mg/L、氨氮：25mg/L、石油类 1.5mg/L、总

磷 3.5mg/L、总氮：35mg/L。

《台山工业新城水步污水处理厂首期工程(日处理量 1 万 m3 ）建设项目环

境影响报告表》 的水环境影响预测结果分析表明，随着迁扩建项目及其配套截

污管网的建成及完善，污废水进入迁扩建项目处理达标后正常排放将能有效削

减水步河、公益水的污染物负荷，水质将逐步转好。项目尾水正常排放的情况

下，对纳污河道各类污染物浓度的贡献值较小。

②废水接入台山工业新城水步污水处理厂可行性分析

台山工业新城水步污水处理厂一期工程已投产多年，运行良好。迁扩建项

目属于台山工业新城水步污水处理厂的纳污范围，且迁扩建项目所在区域的管

网已铺设完成。

根据目前统计数据，水步污水处理厂的日处理量约为 7121m3/d，余量为

2879m3/d。迁扩建项目的外排废水主要为生活污水和生产废水两部分，废水总排

放量为 12150+29158.9=41308.9t/a，折合 137.7t/d，占污水处理厂剩余处理量的

4.78%，迁扩建项目的生产废水主要为酸碱废水，其主要污染物为 pH、CODcr、

BOD5、SS、氨氮、总铝、总氮、总磷、石油类、色度、氟化物，不涉及重金属

等一类污染物排放，废水排放因子均在污水处理厂设计的处理因子和排放因子

考虑范围内，根据迁扩建项目工程分析结果可知，台山工业新城水步污水处理

厂可以接纳迁扩建项目废水。



124

迁扩建项目投产后产生的生活污水经隔油隔渣+三级化粪池处理后，可满足

广东省地方标准《水污染物排放限值》 （DB44/26-2001）第二时段三级标准及

台山工业新城水步污水处理厂进水标准较严值要求；迁扩建项目废水经厂区处

理后，排放废水可满足广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2 规定的珠三角水污染物排放限值、广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及台山工业新城水

步污水处理厂进水标准较严值要求。台山工业新城水步污水处理厂可接纳迁扩

建项目废水，故外排水量可行。

迁扩建项目废（污）水时间衔接、水质、水量均具备接入市政污水管网，

排入台山工业新城水步污水处理厂的可行性。迁扩建项目废水经台山工业新城

水步污水处理厂进一步处理达标后，排入公益水下游。结合《台山工业新城水

步污水处理厂首期工程（日处理量 1 万 m3）建设项目环境影响报告表》的水环

境影响评价结论，迁扩建项目外排废水对纳污水体公益水影响较小

（4）执行标准及监测要求

本迁扩建项目排污口只设 1 个生产废水排放口， 1 个生活污水排放口，2

个雨水排放口，参考《排污单位自行监测技术指南 电镀工业》，生活污水属于

间接排放，不进行自行监测，主要监测内容见下表：

表 4-26 污染源监测计划一览表

序号 项目 监测项目 监测因子 监测频率

1 废水
厂区废水总排放

口

流量 自动监测

pH、CODcr 日

总磷、总氮 月

总铝、氨氮、悬浮

物、氟化物、石油类
月

2 雨水 雨水排放口 pH、悬浮物

雨水排放口有流动水排放时

按日监测。若监测一年无异

常情况，可放宽至每季度开

展一次

（5）小结

本迁扩建项目碱液喷淋装置废水、除尘装置废水、冷却塔废水循环使用，

定期更换，更换的碱液喷淋装置废水、除尘装置废水、冷却塔废水、初期雨



125

水、喷粉前处理线和酸洗线废水进入综合废水污水处理设施处理后经市政污水

管网进入台山工业新城水步污水处理厂处理；生活污水经隔油沉渣池+三级化粪

池预处理达标后排入台山工业新城水步污水处理厂处理。经处理后，废水达标

排放，对纳污水体影响较小。

3、噪声

（1）噪声污染源

项目噪声主要来源于生产过程的各种设备，如抛光机、锯切机、CNC 机加

工中心、数控机床、风机等，类比同类设备噪声，噪声源强约 65～90dB(A）之

间。迁扩建项目涉及的生产设备的声源强度情况见表 4-27。

表 4-27 迁扩建项目主要噪声源及源强 单位：（dB(A））

生产设备名称 摆放位置

数量

（台/
条）

噪声源强 声源类型 降噪措施
噪声排

放值

熔铸炉

熔铸车间

（厂房一）

2 80 频发

减振、隔

声、消声，

削减约

30dB(A）

50
小电炉 3 75 频发 45
搓灰机 1 75 频发 45
冷灰机 1 70 频发 40

球磨机 1 75 频发 45
光谱分析机 1 65 频发 35

锯切机 1 80 频发 50
挤压生产线

挤压车间（厂

房三）

8 75 频发 45

锯切机 9 80 频发 50
时效炉 2 65 频发 35
精拉机

精拉矫直车间

（厂房二）

8 80 频发 50
矫直机 4 75 频发 45

压头机 4 75 频发 45
退火炉 1 70 频发 40
酸洗线 1 70 频发 40

抛光机（手动）
机抛车间

（厂房三）

10 80 频发 50

抛光机（自动） 6 80 频发 50
拉丝机 5 70 频发 40

喷粉前处理线 喷涂车间

（厂房三）

1 70 频发 40
喷粉线 1 70 频发 40



126

烘干炉 1 70 频发 40
固化炉 1 70 频发 40

木纹转印机 2 70 频发 40